
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 경로장애인과

정책: 노인복지 증진 및 장묘시설 운영

단위: 노후소득보장 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 2 회 일반회계 경로장애인과

경로장애인과 217,604,182 203,385,311 14,218,871

국 112,480,934 111,521,544 959,390

기 420,933 409,393 11,540

도 30,598,264 19,059,197 11,539,067

시 74,104,051 72,395,177 1,708,874

노인복지 증진 및 장묘시설 운영 166,958,340 154,160,260 12,798,080

국 86,131,333 85,176,139 955,194

기 409,393 409,393 0

도 26,590,954 15,278,035 11,312,919

시 53,826,660 53,296,693 529,967

노후소득보장 지원 132,626,515 120,429,099 12,197,416

국 81,330,776 80,380,404 950,372

기 247,404 247,404 0

도 18,958,112 7,753,112 11,205,000

시 32,090,223 32,048,179 42,044

노인일자리 및 사회활동지원 확대 17,167,724 16,217,352 950,372

국 9,059,048 8,108,676 950,372

도 1,540,675 1,540,675 0

시 6,568,001 6,568,001 0

307 민간이전 17,167,724 16,217,352 950,372

국 9,059,048 8,108,676 950,372

도 1,540,675 1,540,675 0

시 6,568,001 6,568,001 0

11 사회복지사업보조 17,167,724 16,217,352 950,372

○노인일자리사업 17,167,724 16,217,352 950,372경정 17,167,724,000원

국 9,059,048 8,108,676 950,372

도 1,540,675 1,540,675 0

시 6,568,001 6,568,001 0

100세시대 어르신 일자리(특화형) 50,800 0 50,800

도 25,400 0 25,400

시 25,400 0 25,400

307 민간이전 50,800 0 50,800

도 25,400 0 25,400

시 25,400 0 25,400

11 사회복지사업보조 50,800 0 50,800

○100세시대 어르신 일자리(특화형)

50,800 0 50,80050,800,000원*1식

도 25,400 0 25,400

시 25,400 0 25,400

시니어클럽 운영비 317,193 300,549 16,644

307 민간이전 317,193 300,549 16,644

10 사회복지시설법정운영비보조 317,193 300,549 16,644

○시니어클럽 운영비 317,193 300,549 16,644경정 317,193,000원

강원도 긴급 생활안정 지원 11,179,600 0 11,179,600

도 11,179,600 0 11,179,600

301 일반보전금 11,179,600 0 11,179,600



부서: 경로장애인과

정책: 노인복지 증진 및 장묘시설 운영

단위: 노후소득보장 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 11,179,600 0 11,179,600

01 사회보장적수혜금 11,179,600 0 11,179,600

○강원도 긴급생활안정지원(생계안정분야)(사전

사용) 11,179,600 0 11,179,600

▷기초연금 대상자 10,634,800 0 10,634,80010,634,800,000원*1식

도 10,634,800 0 10,634,800

▷장애인연금 대상자 380,000 0 380,000380,000,000원*1식

도 380,000 0 380,000

▷한부모가족 대상자 164,800 0 164,800164,800,000원*1식

도 164,800 0 164,800

노인안전 및 권리증진 4,660,992 4,467,783 193,209

국 2,128,692 2,123,870 4,822

기 161,989 161,989 0

도 306,481 255,667 50,814

시 2,063,830 1,926,257 137,573

노인맞춤돌봄서비스 3,040,999 3,034,110 6,889

국 2,128,692 2,123,870 4,822

도 182,464 182,050 414

시 729,843 728,190 1,653

307 민간이전 3,040,999 3,034,110 6,889

국 2,128,692 2,123,870 4,822

도 182,464 182,050 414

시 729,843 728,190 1,653

11 사회복지사업보조 3,040,999 3,034,110 6,889

○노인맞춤돌봄서비스 3,040,999 3,034,110 6,889경정 3,040,999,000원

국 2,128,692 2,123,870 4,822

도 182,464 182,050 414

시 729,843 728,190 1,653

노인맞춤돌봄서비스 종사자 활동보조 지원(도비) 295,800 127,800 168,000

도 88,740 38,340 50,400

시 207,060 89,460 117,600

307 민간이전 295,800 127,800 168,000

도 88,740 38,340 50,400

시 207,060 89,460 117,600

11 사회복지사업보조 295,800 127,800 168,000

○노인돌봄서비스 종사자 활동보조 수당

295,800 127,800 168,000경정 295,800,000원

도 88,740 38,340 50,400

시 207,060 89,460 117,600

독거노인중증장애인 응급안전알림서비스 운영지원(자

체)

18,320 0 18,320

307 민간이전 18,320 0 18,320

11 사회복지사업보조 18,320 0 18,320

○독거노인중증장애인 응급안전알림서비스 운영

지원 18,320 0 18,32018,320,000원*1식

노인여가시설 운영지원 5,661,065 5,622,457 38,608



부서: 경로장애인과

정책: 노인복지 증진 및 장묘시설 운영

단위: 노인여가시설 운영지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 247,964 247,964 0

도 983,656 983,656 0

시 4,429,445 4,390,837 38,608

노인복지관 운영비 1,236,016 1,197,408 38,608

307 민간이전 1,236,016 1,197,408 38,608

10 사회복지시설법정운영비보조 1,236,016 1,197,408 38,608

○노인복지관 운영비 1,236,016 1,197,408 38,608경정 1,236,016,000원

노인복지시설 지원 20,302,323 20,245,218 57,105

국 2,423,901 2,423,901 0

도 6,342,705 6,285,600 57,105

시 11,535,717 11,535,717 0

코로나 19 방역지원사업 57,105 0 57,105

도 57,105 0 57,105

201 일반운영비 57,105 0 57,105

도 57,105 0 57,105

01 사무관리비 57,105 0 57,105

○1 일반수용비 57,105 0 57,105

▷코로나19 관련 노인 및 장애인시설 방역물

품(사전사용) 57,105 0 57,10557,105,000원*1식

도 57,105 0 57,105

장사시설 관리 3,685,445 3,373,703 311,742

화장시설 운영 1,176,945 865,203 311,742

201 일반운영비 217,710 315,820 △98,110

01 사무관리비 15,900 31,800 △15,900

○1 일반수용비 15,900 31,800 △15,900

▷사무용품 및 소모품 구입

1,500 3,000 △1,500

▷정수기 및 비데 임대요금

1,590 3,180 △1,590

▷쓰레기 종량제 봉투(100리터)

990 1,980 △990

▷화장지 및 청소관리용품 구입

3,000 6,000 △3,000

▷변기세정제 및 방향제 구입

900 1,800 △900

▷화장용 암모니아가스 구입

7,920 15,840 △7,920

경정 1,500,000원

경정 1,590,000원

경정 990,000원

경정 3,000,000원

경정 900,000원

경정 7,920,000원

02 공공운영비 201,810 284,020 △82,210

○1 공공요금 및 제세 59,700 110,350 △50,650

▷전기요금 58,000 108,000 △50,000

▷상하수도요금 600 1,200 △600

▷소방안전관리자 연회비 0 50 △50

○2 연료비 110,000 120,000 △10,000

경정 58,000,000원

경정 600,000원

경정 0원



부서: 경로장애인과

정책: 노인복지 증진 및 장묘시설 운영

단위: 장사시설 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▷LPG요금(화장 및 냉난방용)

110,000 120,000 △10,000

○3 시설장비유지비 32,110 53,670 △21,560

▷지정폐기물(화장비재) 처리비

2,000 5,000 △3,000

▷소방 안전관리용역 2,100 4,200 △2,100

▷승강기 안전관리용역 2,310 4,620 △2,310

▷전기안전진단 수수료 5,000 10,000 △5,000

▷방역소독 300 900 △600

▷저수조청소 1,000 2,000 △1,000

▷화장로 열교환기 분진청소 0 4,550 △4,550

▷대기오염측정 대행 용역 8,400 11,400 △3,000

경정 110,000,000원

경정 2,000,000원

경정 2,100,000원

경정 2,310,000원

경정 5,000,000원

경정 300,000원

경정 1,000,000원

경정 0원

경정 8,400,000원

206 재료비 4,240 11,280 △7,040

01 재료비 4,240 11,280 △7,040

○조경관리 자재 0 1,000 △1,000

○기계공구 및 전기자재 2,000 3,000 △1,000

○화장로 공기압축설비 소모품 0 2,800 △2,800

○화장로 암모니아노즐 2,240 4,480 △2,240

경정 0원

경정 2,000,000원

경정 0원

경정 2,240,000원

309 전출금 467,722 0 467,722

01 공사ㆍ공단경상전출금 467,722 0 467,722

○추모공원 운영 대행사업비

467,722 0 467,722467,722,000원*1식

401 시설비및부대비 170,560 293,790 △123,230

01 시설비 170,560 293,790 △123,230

○와류화도공 교체 22,400 44,800 △22,400

○내화대차 교체 55,000 105,000 △50,000

○열전대 교체 13,500 21,000 △7,500

○버너부품 교체 0 20,090 △20,090

○관받침대 교체 6,160 15,400 △9,240

○공조기필터 교체 0 14,000 △14,000

경정 22,400,000원

경정 55,000,000원

경정 13,500,000원

경정 0원

경정 6,160,000원

경정 0원

404 공사공단자본전출금 72,400 0 72,400

01 공사ㆍ공단자본전출금 72,400 0 72,400

○추모공원 운영 대행사업비 72,400 0 72,40072,400,000원*1식

장애인 복지 증진 49,869,029 49,007,677 861,352

국 26,349,601 26,345,405 4,196

기 11,540 0 11,540

도 4,007,310 3,781,162 226,148

시 19,500,578 18,881,110 619,468

지역사회복지 202,090 167,490 34,600

국 62,196 62,196 0

도 20,659 20,659 0

시 119,235 84,635 34,600



부서: 경로장애인과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 지역사회복지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

지적장애인 자립지원센터 운영 지원 34,600 0 34,600

307 민간이전 34,600 0 34,600

11 사회복지사업보조 34,600 0 34,600

○지적장애인 자립지원센터 운영 지원

34,600 0 34,60034,600,000원*1식

장애인 편의 증진 797,560 676,570 120,990

도 104,132 104,132 0

시 693,428 572,438 120,990

시각장애인 자립지원센터 운영(자체) 26,990 0 26,990

307 민간이전 26,990 0 26,990

10 사회복지시설법정운영비보조 26,990 0 26,990

○시각장애인 자립지원센터 운영

26,990 0 26,99026,990,000원*1식

장애인 체력증진실 운영 94,000 70,000 24,000

307 민간이전 94,000 70,000 24,000

11 사회복지사업보조 94,000 70,000 24,000

○장애인 체력증진실 운영 94,000 70,000 24,000경정 94,000,000원

장애인 특별 운송사업 45,000 30,000 15,000

307 민간이전 45,000 30,000 15,000

11 사회복지사업보조 45,000 30,000 15,000

○장애인 특별 운송사업 45,000 30,000 15,000경정 45,000,000원

장애인 전용목욕탕 운영 95,000 80,000 15,000

307 민간이전 95,000 80,000 15,000

11 사회복지사업보조 95,000 80,000 15,000

○장애인 전용목욕탕 운영 95,000 80,000 15,000경정 95,000,000원

장애인 편의시설 지원센터 운영(자체) 40,000 0 40,000

307 민간이전 40,000 0 40,000

11 사회복지사업보조 40,000 0 40,000

○장애인 편의시설 지원센터 운영

40,000 0 40,00040,000,000원*1식

장애인일자리사업 2,174,018 1,696,546 477,472

국 907,508 903,312 4,196

기 11,540 0 11,540

도 384,794 158,646 226,148

시 870,176 634,588 235,588

장애인일자리지원(일반형일자리) 968,850 943,400 25,450

국 484,425 471,700 12,725

도 96,885 94,340 2,545

시 387,540 377,360 10,180

101 인건비 968,850 943,400 25,450

국 484,425 471,700 12,725



부서: 경로장애인과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 장애인일자리사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 96,885 94,340 2,545

시 387,540 377,360 10,180

04 기간제근로자등보수 968,850 943,400 25,450

○장애인 일자리지원(일반형일자리)

968,850 943,400 25,450경정 968,850,000원

국 484,425 471,700 12,725

도 96,885 94,340 2,545

시 387,540 377,360 10,180

장애인일자리지원(복지일자리) 307,042 301,020 6,022

국 153,521 150,510 3,011

도 30,705 30,102 603

시 122,816 120,408 2,408

307 민간이전 307,042 301,020 6,022

국 153,521 150,510 3,011

도 30,705 30,102 603

시 122,816 120,408 2,408

11 사회복지사업보조 307,042 301,020 6,022

○장애인 일자리지원(복지일자리)

307,042 301,020 6,022경정 307,042,000원

국 153,521 150,510 3,011

도 30,705 30,102 603

시 122,816 120,408 2,408

중증장애인 지역맞춤형 취업지원 22,940 22,940 0

국 0 11,540 △11,540

기 11,540 0 11,540

도 2,280 2,280 0

시 9,120 9,120 0

307 민간이전 22,940 22,940 0

국 0 11,540 △11,540

기 11,540 0 11,540

도 2,280 2,280 0

시 9,120 9,120 0

11 사회복지사업보조 22,940 22,940 0

○중증장애인 지역맞춤형 취업지원

22,940 22,940 0경정 22,940,000원

국 0 11,540 △11,540

기 11,540 0 11,540

도 2,280 2,280 0

시 9,120 9,120 0

장애인·기업상생 맞춤형 일자리 사업 32,000 0 32,000

도 16,000 0 16,000

시 16,000 0 16,000

307 민간이전 32,000 0 32,000

도 16,000 0 16,000

시 16,000 0 16,000

11 사회복지사업보조 32,000 0 32,000

○장애인·기업상생 맞춤형 일자리 사업

32,000 0 32,00032,000,000원*1식



부서: 경로장애인과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 장애인일자리사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 16,000 0 16,000

시 16,000 0 16,000

장애인 고용촉진장려금 지원 414,000 0 414,000

도 207,000 0 207,000

시 207,000 0 207,000

301 일반보전금 414,000 0 414,000

도 207,000 0 207,000

시 207,000 0 207,000

01 사회보장적수혜금 414,000 0 414,000

○장애인 고용촉진장려금 지원

414,000 0 414,000414,000,000원*1식

도 207,000 0 207,000

시 207,000 0 207,000

장애인복지시설 14,614,737 14,386,447 228,290

국 5,698,311 5,698,311 0

도 636,099 636,099 0

시 8,280,327 8,052,037 228,290

장애인복지관 운영 1,401,476 1,335,144 66,332

307 민간이전 1,401,476 1,335,144 66,332

10 사회복지시설법정운영비보조 1,401,476 1,335,144 66,332

○장애인복지관 운영 1,401,476 1,335,144 66,332경정 1,401,476,000원

장애인공동생활가정 운영 302,630 286,283 16,347

307 민간이전 302,630 286,283 16,347

10 사회복지시설법정운영비보조 302,630 286,283 16,347

○장애인 공동생활가정 운영 302,630 286,283 16,347

▷분도의집 59,613 45,999 13,614

▷마가렛홈 35,965 37,355 △1,390

▷예샘의집 58,252 57,435 817

▷민들레집 57,511 56,115 1,396

▷작은집 46,373 44,972 1,401

▷게일홈 44,916 44,407 509

경정 59,613,000원

경정 35,965,000원

경정 58,252,000원

경정 57,511,000원

경정 46,373,000원

경정 44,916,000원

장애인단기보호시설 운영 647,661 648,454 △793

307 민간이전 647,661 648,454 △793

10 사회복지시설법정운영비보조 647,661 648,454 △793

○장애인 단기보호시설 운영 647,661 648,454 △793

▷해마루장애인단기보호소

308,138 295,637 12,501

▷꿈꾸는나무단기보호소 339,523 352,817 △13,294

경정 308,138,000원

경정 339,523,000원

장애인주간보호시설 운영 813,647 771,536 42,111

307 민간이전 813,647 771,536 42,111

10 사회복지시설법정운영비보조 813,647 771,536 42,111

○장애인주간보호시설 운영 지원 813,647 771,536 42,111



부서: 경로장애인과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 장애인복지시설 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▷천사장애인주간보호소 275,918 255,810 20,108

▷원주시장애인종합복지관주간보호소

185,361 177,668 7,693

▷사랑뜰주간보호소 179,156 163,688 15,468

▷꿈꾸는나무주간보호소 173,212 174,370 △1,158

경정 275,918,000원

경정 185,361,000원

경정 179,156,000원

경정 173,212,000원

장애인직업재활시설 운영 2,061,766 1,973,277 88,489

307 민간이전 2,061,766 1,973,277 88,489

10 사회복지시설법정운영비보조 2,061,766 1,973,277 88,489

○장애인직업재활시설 운영 2,061,766 1,973,277 88,489

▷원주시장애인보호작업장

327,345 311,155 16,190

▷천사장애인보호작업장 311,992 295,719 16,273

▷행복공감장애인보호작업장

342,104 326,633 15,471

▷마가렛직업재활시설 362,093 348,913 13,180

▷보성엔티 300,935 291,946 8,989

▷포도마을장애인보호작업장

273,316 254,930 18,386

경정 327,345,000원

경정 311,992,000원

경정 342,104,000원

경정 362,093,000원

경정 300,935,000원

경정 273,316,000원

장애인 생활이동지원센터 운영 275,660 273,349 2,311

307 민간이전 275,660 273,349 2,311

10 사회복지시설법정운영비보조 275,660 273,349 2,311

○장애인 생활이동지원센터 운영

275,660 273,349 2,311경정 275,660,000원

장애인 수어통역센터 운영 260,932 247,439 13,493

307 민간이전 260,932 247,439 13,493

10 사회복지시설법정운영비보조 260,932 247,439 13,493

○수어통역센터 운영 260,932 247,439 13,493경정 260,932,000원

재무활동(경로장애인과) 567,108 15,401 551,707

보전지출 567,108 15,401 551,707

보조금 반환(경로장애인과) 567,108 15,401 551,707

802 반환금기타 567,108 15,401 551,707

01 국고보조금반환금 522,084 13,941 508,143

○1 국고보조금 사용잔액 508,143 0 508,143

▷2019년 기초연금 508,143 0 508,143508,142,350원*1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 45,024 1,460 43,564

○1 시도비보조금 사용잔액 43,555 0 43,555

▷2019년 기초연금 43,554 0 43,554

▷2019년 장애인 평생교육시설(야학)지원

1 0 1

○2 시도비보조금 이자반납금 9 0 9

43,553,570원*1식

190원*1식



부서: 경로장애인과

정책: 재무활동(경로장애인과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▷2019년 장애인 평생교육시설(야학)지원

9 0 98,480원*1식

행정운영경비(경로장애인과) 199,705 191,973 7,732

기본경비(경로장애인과) 103,606 95,874 7,732

기본경비(경로장애인과) 103,606 95,874 7,732

201 일반운영비 49,514 50,282 △768

01 사무관리비 30,864 31,632 △768

○5 급량비 8,064 8,832 △768

▷야간, 휴일근무 8,064 8,832 △768경정 8,064,000원

202 여비 33,792 36,192 △2,400

01 국내여비 33,792 36,192 △2,400

○기본업무수행 여비 31,392 33,792 △2,400경정 31,392,000원

405 자산취득비 15,500 4,600 10,900

01 자산및물품취득비 15,500 4,600 10,900

○복사기(교체) 7,000 0 7,000

○PC(교체) 3,900 0 3,900

7,000,000원*1대

1,300,000원*3대


